

Điện Biên, ngày 12 tháng 6 năm 2019

Số: *40* -BC/ĐU

BÁO CÁO

**Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm,
phương hướng mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019**

PHẦN THỨ NHẤT

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM

I- ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Dân chính Đảng để đoàn kết thống nhất lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao;

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Ban chấp hành Đảng bộ đã ban hành Quy chế làm việc của Ban chấp hành Đảng bộ, của UBKT của Đảng ủy nhiệm kỳ 2015-2020; Chương trình hoạt động toàn khóa của Ban chấp hành Đảng bộ; Chương trình công tác kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2015-2020 của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy và phân công nhiệm vụ cho các đồng chí Đảng ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ nên rất thuận lợi cho việc triển khai thực hiện của Ban chấp hành Đảng bộ.

2. Khó khăn

Các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ hoạt động kiêm nhiệm nghiệp vụ về công tác Đảng có phần hạn chế nên phần nào ảnh hưởng đến công tác Đảng.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị; quốc phòng, an ninh

1.1. Lãnh đạo nhiệm vụ chính trị

Đảng bộ xác định lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị là trọng tâm kết hợp với lãnh đạo thực nhiệm vụ chuyên môn, củng cố xây dựng tổ chức Đảng cơ sở vững mạnh. Ngay từ đầu năm đã bám sát vào chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch công tác năm 2019, Đảng bộ đã quán triệt nhiệm vụ chính trị tới các Chi bộ trực thuộc và từng đảng viên nhằm nêu cao vai trò gương mẫu của Đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. Trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo tùy vào tình hình thực tế và yêu cầu tính chất công việc và xác định rõ những nhiệm vụ trọng tâm cho chiến lược phát triển

của ngành; thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch được giao trên tất cả các lĩnh vực về tài nguyên và môi trường đã cơ bản hoàn thành theo tiến độ; đồng thời xử lý kịp thời, bảo đảm những nhiệm vụ, công việc phát sinh trong 6 tháng đầu năm do UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường giao, cụ thể:

a) Lĩnh vực đất đai

Tổ chức họp thẩm định Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 của 10/10 huyện, thị xã; Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 cho 04 huyện Mường Chà, Tủa Chùa, Điện Biên Đông và thị xã Mường Lay.

Trình UBND tỉnh phê duyệt 17 phương án xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi thường khi nhà nước thu hồi đất và tính tiền thuê đất trên địa bàn tỉnh; Phê duyệt bổ sung Bảng giá đất ban hành kèm theo Quyết định 36/2014/QĐ-UBND ngày 27/12/2014 của UBND tỉnh; Phê duyệt Đề án xử lý quỹ đất hình thành tại điểm tái định cư Khe Chít 1, 2 trên địa bàn phường Noong Bua, thành phố Điện Biên Phủ; Xây dựng dự án giá đất giai đoạn 2020-2024 trình Sở Tài chính thẩm định.

Thực hiện giao đất cho 05 tổ chức diện tích 4,65 ha; cho 04 tổ chức thuê đất với diện tích 1,309 ha; ký 16 hợp đồng thuê đất với diện tích 19,02 ha; Cấp Giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho 13 tổ chức với diện tích 172,52 ha ; Cấp biến động 1084 giấy (trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ, thị xã Mường Lay và huyện Điện Biên)

Trình UBND tỉnh giao chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

b) Lĩnh vực địa chất, khoáng sản

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản theo quy định của pháp luật; tham mưu trình UBND tỉnh đồng ý 01 chủ trương và cấp 02 giấy phép khai thác khoáng sản làm VLXD TTT.

Tổng hợp báo cáo công tác quản lý nhà nước về khoáng sản và hoạt động khoáng sản năm 2018 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Phối hợp với Cục Thuế tỉnh điều chỉnh tên doanh nghiệp nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản;

Trình UBND tỉnh: Điều chỉnh tên tổ chức, cá nhân nộp tiền cấp quyền khai thác khoáng sản tại Quyết định số 124/QĐ-UBND ngày 8/02/2018 của UBND tỉnh Điện Biên Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đá vôi làm VLXD tại điểm mỏ Tây Trang VII, xã Na Ú, huyện Điện Biên.

c) Lĩnh vực tài nguyên nước, KTTV và ứng phó với BĐKH

Thẩm định 02 hồ sơ phương án cấm mốc giới hành lang bảo vệ hồ chứa; 01 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép xả nước thải vào nguồn nước.

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định số 06/2019/QĐ-UBND ngày 08 tháng 1 năm 2019 về việc sửa đổi khoản 4, điều 10 và điều 44, quy chế quản lý sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Điện Biên ban hành kèm theo Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 03/6/2015; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2019;

Cung cấp Danh mục công trình và chủ công trình hồ chứa thủy điện, thủy lợi trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Yêu cầu các tổ chức cá nhân thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt động khai thác, sử dụng nước, xả thải vào nguồn nước và các chế độ báo cáo định kỳ; Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2019.

d) Lĩnh vực bảo vệ môi trường

Trình UBND tỉnh phê duyệt 06 báo cáo ĐTM và 02 phương án cải tạo phục hồi môi trường; Xác nhận 12 Kế hoạch Bảo vệ môi trường.

Xây dựng và phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch Phát sóng chuyên mục Tài nguyên và Môi trường phát trên sóng Đài PTTH Điện Biên năm 2019; Xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch Quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên năm 2019.

Kiểm tra đột xuất Nhà máy chế biến tinh bột sắn tại xã Hẹ Muông, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường trong quá trình vận hành chạy thử của Nhà máy chế biến tinh bột sắn.

Thẩm định, đánh giá tiêu chí 17 môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng nông thôn mới của 09 xã thuộc các huyện Điện Biên, Nậm Pồ, Tuần Giáo, Mường Nhé, Mường Chà và Điện Biên Đông;

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức đào tạo nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Trình UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới, ngày môi trường thế giới năm 2019; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2019.

Hướng dẫn xác định hành vi vi phạm hành chính về bảo vệ môi trường; Xử lý Phối hợp Đài PTTH tỉnh thực hiện chuyên mục Tài nguyên và Môi trường từ tháng 1 đến tháng 6 năm 2019.

e) Lĩnh vực đo đạc bản đồ và Viễn thám:

Thẩm định và trình ký duyệt 14 công trình trích đo, chỉnh lý, trích lục bản đồ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư các dự án trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng diện tích 144,86 ha.

f) Công tác thanh tra, kiểm tra

Trong 6 tháng đầu năm tiếp tổng số 05 lượt công dân đến đề nghị, phản ánh, các nội dung đề nghị, phản ánh đều không thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở; tiếp nhận 18 đơn thư gồm (đơn kiến nghị, đề nghị, phản ánh) và 01 đơn tố cáo; trong đó 06 đơn thuộc thẩm quyền đã được giải quyết theo quy định pháp luật, 13 đơn không thuộc thẩm quyền đã gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định của pháp luật.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã xem xét, giải quyết 03 đơn (khiếu nại, đề nghị) của công dân do UBND tỉnh giao. Hiện nay các đơn này đang được Sở phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lấy ý kiến vào dự thảo báo cáo trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Tổng hợp báo cáo về kết quả thực hiện Đề án tăng cường xử lý vi phạm trong quản lý sử dụng đất giai đoạn đến 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Rà soát, lập danh mục và tự kiểm tra văn bản theo chuyên đề tài nguyên và môi trường. Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện hiệu quả tại cơ quan và các đơn vị.

g) Công tác cải cách hành chính

Chỉ đạo, nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa; 6 tháng đầu năm tiếp nhận 239 hồ sơ, trả kết quả 229 hồ sơ, 10 hồ sơ đang giải quyết trong hạn. Các thủ tục hành chính được công bố, niêm yết công khai tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và công khai trên trang website của Sở.

Tiếp tục thực hiện việc kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP, Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/08/2017 của Chính phủ. Triển khai thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/04/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Bước đầu thử nghiệm hệ thống cung cấp dịch vụ hành chính công trực tuyến mức độ 3 theo Quyết định số 88/QĐ-UBND ngày 28/01/2019 của UBND tỉnh.

Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết, công khai các thủ tục hành chính và giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính thuộc phạm vi, thẩm quyền giải quyết; chủ động phối hợp với các Sở, ngành có liên quan trong việc giải quyết các thủ tục hành chính liên thông; phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện có hiệu quả Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích.

h) Công tác Văn phòng

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 30/03/2016 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh lề lối, tác phong làm việc; nâng cao trách nhiệm trong thực thi công vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Ban hành Quy định chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tài nguyên và Môi trường tại Quyết định số 79/QĐ-STNMT ngày 29/3/2018.

Tiếp tục tinh giản biên chế theo Kế hoạch số 2152/KH-UBND ngày 10/06/2015 của UBND tỉnh Điện Biên về tinh giản biên chế trong các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Điện Biên giai đoạn 2016-2021 và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 11/11/2016 của UBND tỉnh về việc đẩy mạnh tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Thống kê số lượng viên chức và nhu cầu thi thăng hạng viên chức ngành tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh. Duy trì tốt công tác an ninh trật tự, công tác văn thư lưu trữ và các nhiệm vụ khác.

1.2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh

Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019 của UBND tỉnh Điện Biên về tổ chức đón tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 và kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn nội bộ cơ quan; Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, giữ vững mối đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng bộ; quán triệt và tổ chức thực hiện các Chỉ thị của Ban thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong thời kỳ mới.

Kết quả trong 6 tháng đầu năm 2019, Sở đã không để xảy ra trường hợp bị mất, lộ, lọt thông tin, tài liệu, vật mang Bí mật Nhà nước thuộc ngành quản lý; luôn đảm bảo phòng chống cháy nổ, an ninh trật tự, an toàn giao thông; kỷ luật, kỷ cương được tăng cường, giữ vững mối đoàn kết thống nhất trong cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng bộ. Đơn vị luôn đảm bảo trong sạch, lành mạnh, văn minh; cử cá bộ tham gia Ban chỉ đạo, đạo diễn, diễn tập khu vực phòng thủ 03 huyện: Nậm Pồ, Tủa Chùa và Mường Ảng

2. Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng

Đảng bộ thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, giáo dục đạo đức lối sống và pháp luật cho cán bộ, đảng viên, CCVC và người lao động. Công tác tuyên truyền giáo dục luôn được đổi mới, đa dạng hóa phương pháp hình thức, phổ biến kịp thời những Nghị quyết, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những quy định của tỉnh.

Trong 6 tháng đầu năm 2019, Đảng ủy đã xây dựng kế hoạch và tổ chức các Hội nghị quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII); Kế hoạch số 49/KH-ĐU ngày 02/01/2019 của Đảng ủy Dân Chính Đảng tỉnh về học tập, quán triệt Chỉ thị số 05- CT/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề 2019 "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII của Sở cho 100% đảng viên, công chức, viên chức thuộc Đảng bộ Sở. Sau khi được học tập và quán triệt Nghị quyết, đảng viên, cán bộ quần chúng đã có bài thu hoạch cá nhân và được cấp ủy Đảng đánh giá chất lượng.

Bên cạnh đó, Đảng bộ thường xuyên quan tâm theo dõi diễn biến tư tưởng trong cán bộ, đảng viên qua đó nắm chắc tư tưởng, tâm tư nguyện vọng chính đáng và những kiến nghị của cán bộ, đảng viên, CCVC, người lao động từ đó quan tâm, giải quyết kịp thời có hiệu quả những vấn đề phát sinh và có chế độ, chính sách động viên kịp thời cán bộ, đảng viên, CCVC, người lao động thi đua lao động sáng tạo trong công việc.

3. Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức Đảng và công tác cán bộ

Đảng bộ Sở có 06 Chi bộ trực thuộc với 54 đảng viên (trong đó đảng viên chính thức là 50 đồng chí; đảng viên dự bị là 04 đồng chí, đảng viên là nữ 23 đồng chí, đảng viên là người dân tộc thiểu số là 06 đồng chí). Trình độ chuyên môn đảng viên: Trên đại học 02 đồng chí (chiếm 3,7%); đại học 44 đồng chí (chiếm 81,5%); cao đẳng 04 đồng chí (chiếm 7,4%); trung cấp 04 đồng chí (chiếm 7,4%); Trình độ lý luận chính trị của đảng viên: Cao cấp: 09 đồng chí (chiếm 16,7%); trung cấp 08 đồng chí (chiếm 14,8%); sơ cấp 37 đồng chí (chiếm 68,5%).

Trong 6 tháng đầu năm 2019, đảng ủy đã cử có 21 lượt cán bộ, đảng viên, CCVC, người lao động được cử đi tham dự các lớp đào tạo chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, trong đó: Bồi dưỡng Trung cấp lý luận chính trị 9 người; Bồi dưỡng về quản lý nhà nước 9 người; Bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho Đảng viên mới 01 người; Bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ: 03 người.

Đảng ủy đã triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương về "nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ"; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về "một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ".

Chỉ đạo thực hiện công tác tổ chức, cán bộ (*bổ sung quy hoạch, đề bạt, bổ nhiệm, chuyển đổi vị trí công tác...*) theo đúng quy trình, dân chủ, công khai. Trong năm 6 tháng đầu năm 2019 đã điều động, bổ nhiệm, luân chuyển 14 lượt cán bộ trong đó bổ nhiệm 01 vị trí Phó Giám đốc Sở, 02 vị trí Giám đốc đơn vị thuộc Sở, 02 vị trí trưởng phòng đơn vị thuộc Sở; điều động, bổ nhiệm 01 vị trí Chi cục trưởng, 01 vị trí Phó Chánh văn phòng Sở, 04 vị trí Phó Giám đốc đơn vị thuộc Sở; điều động, luân chuyển 03 lượt cán bộ.

Công tác bảo vệ chính trị nội bộ luôn được Đảng ủy chỉ đạo chặt chẽ, nhất là trong công tác kiện toàn, bổ sung cấp ủy các cơ sở đảng, nhiệm kỳ 2015 - 2020, quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; đề bạt, bổ nhiệm cán bộ và công tác xét kết nạp đảng viên mới. Công tác thẩm định, xác minh để kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với cán bộ trong diện quy hoạch cấp ủy, quy hoạch lãnh đạo các phòng, ban

được thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình. Những trường hợp cơ cấu vào cấp ủy các cấp trong Đại hội Đảng ở cơ sở nhiệm kỳ 2015-2020 đều được thẩm tra kỹ, những vấn đề có liên quan đến lịch sử chính trị và chính trị hiện nay đều được thẩm tra hoặc xin ý kiến chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. Công tác quản lý, lưu trữ hồ sơ bảo vệ chính trị nội bộ thực hiện đúng quy định.

4. Lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng

Đối với công tác kiểm tra, giám sát, trên cơ sở Chương trình kiểm tra, giám sát của Đảng bộ cấp trên. Ngay từ đầu năm 2019, Ủy ban kiểm tra, Đảng ủy Sở đều xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát nhằm triển khai tổ chức toàn diện các nhiệm vụ của Đảng ủy, Ủy ban kiểm tra theo quy định của điều lệ Đảng. Đảng ủy đã phân công cụ thể nhiệm vụ cho từng cấp ủy viên đảm bảo tất cả các Chi bộ trong đảng bộ đều có sự tham gia sinh hoạt của các đồng chí Đảng ủy viên. Qua đó đảm bảo 100% các Chi bộ trực thuộc đều có sự kiểm tra, giám sát của Đảng ủy. Các chi bộ trực thuộc Đảng bộ đều phân công Bí thư hoặc Phó Bí thư phụ trách công tác kiểm tra, giám sát đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, Nghị quyết của cấp trên. Chi bộ giám sát đảng viên thông qua sinh hoạt thường kỳ, qua theo dõi, đôn đốc đảng viên thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao trong công tác chuyên môn, đảm bảo 100% các đảng viên trong Chi bộ được kiểm tra, giám sát.

5. Lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 49/KH-ĐU ngày 02/01/2019 của Đảng ủy Dân Chính Đảng tỉnh về học tập, quán triệt Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề 2019 "Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Đảng ủy Sở Tài nguyên và Môi trường đã yêu cầu các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch phù hợp với từng chi bộ và đưa nội dung học tập Chỉ thị vào các buổi sinh hoạt định kỳ trong năm; đôn đốc đảng viên, CCVC, người lao động thuộc chi bộ đăng ký học tập theo chuyên đề và theo dõi thực hiện. Ngoài ra, để nâng cao hiệu quả của việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Đảng ủy tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, lãnh đạo chủ chốt. Toàn thể cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt phải nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thường xuyên tu dưỡng, rèn luyện, tự giác, gương mẫu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, góp phần đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Việc nêu gương của cán bộ, đảng viên phải theo phương châm "Trên trước, dưới sau", "Trong trước, ngoài sau", "Học đi đôi với làm theo"; cấp ủy viên nêu gương cho đảng viên, đảng

viên nêu gương cho quần chúng; cán bộ cấp trên nêu gương cho cán bộ cấp dưới; thủ trưởng cơ quan, đơn vị nêu gương cho công chức, viên chức và người lao động.

6. Lãnh đạo các đoàn thể

Đảng ủy luôn quan tâm lãnh đạo và tạo điều kiện cho các đoàn thể tổ chức triển khai các nhiệm vụ chính trị, các phong trào thi đua theo kế hoạch đề ra; làm tốt công tác vận động đoàn viên, hội viên chấp hành chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và chăm lo bảo vệ chế độ, quyền lợi hợp pháp của đoàn viên, hội viên. Đoàn thể tích cực tham gia các hoạt động văn nghệ, thể thao kỷ niệm các ngày lễ của đất nước, của tỉnh, của ngành; quan tâm và thực hiện tốt các hoạt động tình nguyện.

Chỉ đạo công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên xây dựng tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 8/3/2019; xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động vui chơi, khen thưởng cho các cháu thiếu nhi là con em của CCVC và người lao động thuộc Sở nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Tiếp tục chỉ đạo Chi đoàn thanh niên hoàn thiện Hồ sơ đại hội và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Đại hội Chi đoàn thanh niên CSHCM nhiệm kỳ 2019 – 2020. Chỉ đạo thành lập đoàn vận động viên tham gia giải thể thao, văn nghệ do Cụm thi đua số III – Bộ Tài nguyên và Môi trường tổ chức tại Hòa Bình.

III. MỘT SỐ HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Một số hạn chế, khuyết điểm

Công tác tuyên truyền quán triệt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước của Đảng ủy đến cán bộ, công chức, viên chức hình thức chưa phong phú.

- Tiến độ triển khai thực hiện một số dự án do Sở làm chủ đầu tư còn chậm, chưa đạt được theo kế hoạch đề ra do dự án đầu tư do Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện chủ yếu là tháo gỡ các dự án treo, dự án phức tạp về nguồn gốc đất đai, giải phóng mặt bằng.

2. Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém

- Việc tuyên truyền giáo dục quán triệt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước còn phụ thuộc vào việc tổ chức quán triệt của Đảng ủy cấp trên; Các đồng chí trong ban chấp hành Đảng bộ đều kiêm nhiệm, công tác Đảng chưa chuyên sâu, việc cập nhật các quy định mới về công tác Đảng chưa kịp thời nên có lúc, có việc chỉ đạo còn chưa sâu sát, kịp thời.

- Một số ít cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ chưa nêu cao tinh thần gương mẫu, chưa thực sự chủ động thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; khả năng tham mưu đề xuất của một số cán bộ chuyên viên trong giải quyết một số nhiệm vụ cụ thể còn

lúng túng dẫn đến kết quả chưa cao; một số dự án do Sở làm chủ đầu tư còn có những bất cập giữa chính sách và thực tế.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2019

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU CHUNG

Tiếp tục lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, CCVC, người lao động phát huy tính năng động, sáng tạo, tinh tiên phong, gương mẫu, khắc phục mọi khó khăn, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn, góp phần xây dựng tổ chức cơ sở Đảng vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được UBND tỉnh và Bộ Tài nguyên và Môi trường giao.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, quốc phòng, an ninh

Chỉ đạo thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về quản lý Nhà nước về tài nguyên và môi trường đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 về việc ban hành chương trình giải quyết chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội bảo đảm quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách năm 2019.

Tiếp tục triển khai các dự án, đề án do Sở làm chủ đầu tư đảm bảo hiệu quả, chất lượng và tiến độ;

Thực hiện giúp đỡ có hiệu quả theo kế hoạch đối với 03 xã khó khăn đã được UBND tỉnh phân công.

Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008

Đẩy mạnh giải quyết tranh chấp, khiếu nại, tố cáo về đất đai theo nguyên tắc sớm hoàn thành việc giải quyết những vụ việc đang tồn đọng; làm tốt việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để giảm thiểu các khiếu kiện mới. Tăng cường chất lượng công tác tiếp dân, đối thoại giữa các cơ quan quản lý đất đai với người dân và doanh nghiệp để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ những vướng mắc trong thực thi pháp luật.

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng về quốc phòng, an ninh. Tiếp tục thực hiện pháp lệnh dân quân tự vệ và huấn luyện năm 2019, bảo đảm cơ quan an toàn nhất là công tác phòng chống cháy nổ, an toàn lao động, bảo vệ môi trường và giải quyết kịp thời các vấn đề nảy sinh từ cơ sở.

2. Lãnh đạo công tác chính trị tư tưởng

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giáo dục chính trị tư tưởng, nhất là thực hiện nghiêm túc việc học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng. Tiếp tục khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế sau kiểm điểm theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị, chuyên đề 2019.

Triển khai thực hiện tốt việc cụ thể hóa, tổ chức học tập, quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch và sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng ủy Dân Chính Đảng. Đổi mới nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng, bảo đảm tính thiết thực, kịp thời bổ sung kiến thức mới sát thực tiễn của đơn vị.

Tiếp tục Tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương trong năm 2019.

3. Lãnh đạo công tác xây dựng tổ chức Đảng và công tác cán bộ

Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ theo tinh thần Chỉ thị 10-CT/TW, ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư và Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương, nhất là sinh hoạt chuyên đề. Nâng cao vai trò, vị trí của các Chi bộ trực thuộc Đảng bộ trong công tác quản lý, giáo dục đảng viên chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và tham gia lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ cơ sở trong phạm vi phụ trách.

Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá, luân chuyển và bố trí cán bộ. Tăng cường công tác quản lý, phân công nhiệm vụ gắn với bồi dưỡng, giáo dục đội ngũ đảng viên, chú trọng việc thực hiện chế độ sinh hoạt tự phê bình và phê bình trong nội bộ đảng; thực chất công tác đánh giá chất lượng TCCS Đảng và đảng viên; phấn đấu 100% đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ. Tập trung và làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, phục vụ cho việc bổ nhiệm và quản lý đội ngũ cán bộ.

Rà soát cử quán chúng ưu tú đi học tập lý luận chính trị đối tượng kết nạp đảng để kết nạp, phát triển đảng viên mới. Thực hiện nghiêm túc việc giới thiệu, nhận xét đảng viên theo quy định 76, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa những vấn đề phức tạp nảy sinh. Quan tâm thực hiện tốt công tác chính sách cán bộ.

4. Lãnh đạo và thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát của Cấp ủy nhiệm kỳ 2015 – 2020 và năm 2019, trong đó chú trọng kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và các Chương trình công tác trọng tâm về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, công tác xây dựng Đảng.

5. Lãnh đạo thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI, khóa XII

Tiếp tục triển khai theo chuyên đề thực hiện học tập Chỉ thị số 05-CT/TW năm 2019 về xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” với thực hiện tiêu chuẩn “Đoàn kết – Kỷ luật – Cần kiệm – Sáng tạo”; đặc biệt là qui định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương, kiện toàn tổ chức bộ máy trong hệ thống chính trị, tinh giản biên chế hoạt động hiệu lực, hiệu quả, gắn với nâng cao sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng.

6. Lãnh đạo xây dựng cơ quan và các đoàn thể quần chúng

Tiếp tục quan tâm lãnh đạo việc củng cố, kiện toàn các tổ chức đoàn thể. Nêu cao vai trò của các đoàn thể trong việc thực hiện tốt các nghị quyết của Đảng bộ. Lãnh đạo thực hiện tốt các quy chế, nội quy cơ quan về phòng cháy chữa cháy, bảo mật tài liệu, bảo vệ cơ quan và tài sản phương tiện. Đẩy mạnh các hoạt động ủng hộ từ thiện, các phòng trào thể dục thể thao trong đơn vị.

Chi đạo Chi đoàn thanh niên CSHCM tổ chức Đại hội Chi đoàn nhiệm kỳ 2019-2022.

Trên đây là báo cáo Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm; phương hướng, mục tiêu và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Đảng bộ Sở Tài nguyên và Môi trường./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy DC;
- Đ/c Phạm Minh Khuyến ĐUDCĐ tỉnh;
- Các đ/c ĐU viên;
- Các chi bộ trực thuộc;
- Lưu ĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**



Ngôn Ngọc Khuê